



Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 1 - EDIÇÃO Nº 103

IPIRANGA, 8 DE MARÇO DE 2016

PÁGINA - 1

PORTARIA Nº 076
De 01 de março de 2016

ROGER EDUARDO ANGELOTTI SELSKI, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI resolve,

NOMEAR

O Sr. **MARCELO JOSE G. DE CAMARGO** portador da CI-RG nº 3.693.952-4 PR, ocupante do cargo de provimento efetivo de Auxiliar Administrativo I, para exercer o cargo de provimento em Comissão de Diretor de Indústria e Comércio.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Oportunamente, archive-se.

ROGER EDUARDO A. SELSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 078
De 01 de março 2016

RUDE MAINARDES, Secretário de Administração, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas através do Decreto nº: 05/2016 de 19 de janeiro de 2.016, e

Considerando o memorando n.º: 025/2016 da Secretaria Municipal de Educação e Cultura,

RESOLVE

Cancelar a ampliação de jornada de trabalho da servidora **JESSICA DALAZOANA**, ocupante do cargo de provimento efetivo de professora.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Oportunamente, archive-se.

RUDE MAINARDES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 077
De 01 de março 2016

RUDE MAINARDES, Secretário de Administração, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas através do Decreto nº: 05/2016 de 19 de janeiro de 2.016, e

Considerando o memorando n.º: 020/2016 da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, que justifica a necessidade de ampliação de jornada de trabalho no CEMEI Madre Tereza de Calcutá,

RESOLVE

Conceder a ampliação de jornada de trabalho, a razão de 100% (cem por cento) sobre o salário base da servidora **VALERIA APARECIDA SANTOS**, ocupante do cargo de provimento efetivo de professora.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Oportunamente, archive-se.

RUDE MAINARDES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 079
De 01 de março 2016

RUDE MAINARDES, Secretário de Administração, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas através do Decreto nº: 05/2016 de 19 de janeiro de 2.016, e

Considerando o memorando n.º: 026/2016 da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, que justifica a necessidade de ampliação de jornada de trabalho no CEMEI Madre Tereza de Calcutá,

RESOLVE

Conceder a ampliação de jornada de trabalho, a razão de 100% (cem por cento) sobre o salário base da servidora **CELIA APARECIDA BARBOSA DOS SANTOS**, ocupante do cargo de provimento efetivo de professora.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Oportunamente, archive-se.

RUDE MAINARDES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 081
De 01 de março de 2016

RUDE MAINARDES, Secretário de Administração, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas através do Decreto nº. 05/2016 de 19 de janeiro de 2.016 e,

Considerando os memorandos n.º: 022 e 023/2016 da Secretaria Municipal de Educação e Cultura,

RESOLVE

Transferir a lotação das servidoras ocupantes do cargo de Provimento Efetivo de professoras, com lotação no quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Educação e Cultura:

ROSELI TRAMONTIN- para Escola Rural Municipal de Avencal e
MARIA CRISTINA ALVES ROSA- para Escola Rural Municipal de Canguera.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Oportunamente, archive-se.

RUDE MAINARDES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 082
De 01 de março de 2016

RUDE MAINARDES, Secretário de Administração, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas através do Decreto nº. 05/2016 de 19 de janeiro de 2.016 e,

Considerando os memorandos n.º: 024/2016 da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, que justifica a solicitação de servidores para suprir as necessidades dos alunos do CMEI Madre Tereza de Calcutá,

RESOLVE

Transferir a lotação das servidoras ocupantes do cargo de Provimento Efetivo zeladoras, com lotação no quadro de pessoal da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, para desempenhar seus serviços no CEMEI Madre Tereza de Calcutá:

JANETE APARECIDA CARNEIRO e
ILAIDE IKERT HARTMANN

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Oportunamente, archive-se.

RUDE MAINARDES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 083
De 02 de março de 2016

ROGER EDUARDO ANGELOTTI SELSKI, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI, resolve,

EXONERAR

O Servidor **GILBERTO MORESCO**, portador da CIRG 4.512.434-7-PR, do cargo de provimento em Comissão de Diretor de Esportes, a partir de 02 de março de 2.016.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Oportunamente, archive-se.

ROGER EDUARDO A. SELSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 084
De 02 de março 2016

RUDE MAINARDES, Secretário de Administração, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas através do Decreto nº: 05/2016 de 19 de janeiro de 2.016, e

Considerando o Decreto n.º: 37/2.001, o processo n.º: 201/2016 da Secretaria Municipal de Educação e Cultura e requerimento da servidora,

RESOLVE

Conceder ajuda de custo para servidora **MARIA DENIZE CAMARGO**, ocupante do cargo de provimento efetivo de professora, em razão da utilização de transporte particular para execução da atividade docente, mediante comprovação da distância entre sua residência e lotação no CMEI – Madre Tereza de Calcutá.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Oportunamente, archive-se.

RUDE MAINARDES
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 085
De 02 de março de 2016

ROGER EDUARDO ANGELOTTI SELSKI, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI, resolve,

NOMEAR

O Servidor GILBERTO MORESCO, portador da CIRG 4.512.434-7-PR, para exercer o cargo de agente político de Secretário de Esportes, a partir de 03 de março de 2016.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.
Oportunamente, archive-se.

ROGER EDUARDO A. SELSKI
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 24/2016 PROCESSO Nº. 54/ 2016

OBJETO: seleção e contratação de empresa para prestação de serviços: 1(um) profissional farmacêutico, para atuar junto ao Hospital Municipal. DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS PARA CREDENCIAMENTO, DA DECLARAÇÃO DE QUE A PROPONENTE CUMPRE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E DOS ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: 21 de março de 2016, até às 09:30 horas, na Prefeitura Municipal de Ipiranga: Sala Departamento de Licitação - Rua XV de Novembro, nº. 545, Cep 84450-000, Centro – na cidade de Ipiranga, Estado do Paraná. **A SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO**, com abertura de envelopes iniciará-se às 09:30 horas da mesma data, e no endereço retro mencionados, após credenciamentos de interessadas. **O EDITAL** na íntegra, seus anexos, encontram-se à disposição de interessados no endereço acima e site: www.ipiranga.pr.gov.br. Informações pelo Fâx: (042) 3242-1222 e e-mail: licitacao@ipiranga.pr.gov.br, mencionando a identificação da interessada, com razão social (CNPJ/MF) nome (CPF/MF), endereço, número de telefone, fac-símile e /ou e-mail. Ipiranga-PR, aos 07 de março de 2016. **LUIZ CARLOS SEIXAS - Pregoeiro.**

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 25/2016 PROCESSO Nº. 55/ 2016

OBJETO: seleção e contratação de empresa, para prestação de serviços profissionais médicos, área clínica geral, para atuar na estratégia saúde da família, junto à Unidade Central de Saúde. DATA E LOCAL PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS PARA CREDENCIAMENTO, DA DECLARAÇÃO DE QUE A PROPONENTE CUMPRE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E DOS ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇOS e DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: 21 de março de 2016, até às 13:30 horas na Prefeitura Municipal de Ipiranga: Sala Departamento de Licitação - Rua XV de Novembro, nº. 545, Cep 84450-000, Centro – na cidade de Ipiranga, Estado do Paraná. **A SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO**, com abertura de envelopes iniciará-se às 13:30 horas da mesma data, e no endereço retro mencionados, após credenciamentos de interessadas. **O EDITAL** na íntegra, seus anexos, encontram-se à disposição de interessados no endereço acima e site: www.ipiranga.pr.gov.br. Informações pelo Fâx: (042) 3242-1222 e e-mail: licitacao@ipiranga.pr.gov.br, mencionando a identificação da interessada, com razão social (CNPJ/MF) nome (CPF/MF), endereço, número de telefone, fac-símile e /ou e-mail. Ipiranga-PR, aos 07 de março de 2016. **LUIZ CARLOS SEIXAS - Pregoeiro**

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Pregoeiro, LUIZ CARLOS SEIXAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

-) Processo nº: 32/2016
b) Licitação nº: 14/2016
c) Modalidade: Pregão
d) Data Adjudicação: 07/03/2016
e) Objeto da Licitação: Aquisição de materiais de consumo (limpeza, copa e cozinha e generos alimentícios) para as unidades administrativas.

FORNECEDOR: EVANDRO CARLOS DALAZOANA & FILHOS LTDA - CNPJ: 11.048.787/0001-88

Valor Total do Fornecedor: R\$ 32.318,76 (trinta e dois mil, trezentos e dezoito reais e setenta e seis centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Leite longa vida, caixa com 12 unidades de 1 litro cada	SANTA CLARA	CX	10	R\$ 34,50	R\$ 345,00
2	Garrafa térmica, capacidade 1.800lt	INVICTA	UN	2	R\$ 71,00	R\$ 142,00
4	Sabonete líquido, litro.	SENSUS	L	5	R\$ 19,50	R\$ 97,50
5	Cera em pasta incolor lata com 4,5kg	LUZVEL	LT	2	R\$ 84,50	R\$ 169,00
6	Removedor de cera, embalagem com 1 litro	REMOVEX	UN	5	R\$ 9,50	R\$ 47,50
7	Lixeira plástica com pedal, capacidade 30 litros	ARQUIPLAST	UN	2	R\$ 79,80	R\$ 159,60
8	Lustra móveis frasco com 200ml	FACILE	FR	2	R\$ 4,20	R\$ 8,40
9	Sabonete líquido, embalagem com 2 litros	SENSUS	UN	5	R\$ 19,50	R\$ 97,50

LOTE 2

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Garrafa térmica, capacidade 1,800lt	INVICTA	UN	2	R\$ 71,00	R\$ 142,00
2	Sabonete líquido, embalagem com 2 litros	SENSUS	UN	2	R\$ 19,50	R\$ 39,00
3	Lixeira plástica com pedal, capacidade 30 litros	ARQPLAST	UN	2	R\$ 79,80	R\$ 159,60

LOTE 3

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
3	Capacho confeccionado com fibra de coco, medindo 80x40	PANOSUL	UN	5	R\$ 49,70	R\$ 248,50
4	Apucar refinado origem vegetal, sacarosi de cana de açúcar, pacote c/5kg	CERTANO	PCT	8	R\$ 13,30	R\$ 106,40
5	Leite integral UHT longa vida, caixa com 12 litros	SANTA CLARA	CX	12	R\$ 34,50	R\$ 414,00
6	Biscoito tipo maisena, pacote com 400 gramas	PRODASA	PCT	20	R\$ 3,90	R\$ 78,00
7	Biscoito cream cracker, pacote com 400 gramas	PRODASAS	UM	20	R\$ 3,90	R\$ 78,00
8	Copo material polietileno descartavel, capacidade 180 ml, aplicação agua, pacote com 100 unidades.	CRISTAL	PCT	35	R\$ 3,90	R\$ 136,50
9	Café torrado e moído, pacote com 500 gramas Especificações mínimas: -Torrado: moído, tipo embalagem almofada, com selo de pureza ABIC -Informação nutricional: -Valor calórico: 4,34 kcal -Carboidratos: 0,66g -Proteínas: 0,33g -Gorduras totais: 0,05g -Sódio: 0,36mg	COAMO	PCT	20	R\$ 7,50	R\$ 150,00
11	Leite em pó integral, pacote com 400 gramas	SANTA CLARA	PCT	30	R\$ 9,30	R\$ 279,00
12	Adoçante frasco com 100ml Aspecto físico líquido limpo transparente, composto: sacarina sódica, ciclâmado de sódio e edulcorantes, tipo dietético, com bico dosador	LOWÇUCAR	FR	2	R\$ 2,10	R\$ 4,20
14	Pano de copa, branco liso 100% algodão	PANOSUL	UN	10	R\$ 4,01	R\$ 40,10
15	Fósforo pacote com 10 caixinhas	PARANA	PCT	2	R\$ 2,40	R\$ 4,80
16	Chá mate, Caixa com gramas e 25 sachês	81	CX	10	R\$ 3,40	R\$ 34,00

17	Óleo de soja refinado, embalagem com 900ml obtido de espécie vegetal; isento de ranço e substâncias estranhas; validade mínima 6 meses a contar da entrega frasco com 500 ml; embalado em caixa de papelão reforçado; e suas condições deverão estar de acordo com a nta-50(decreto 12.486 de 20/10/78).	COAMO	UN	10	R\$ 3,95	R\$ 39,50
18	Faca de mesa lâmina de aço inox cabo de polipropileno	SIMONAGIO	UN	12	R\$ 4,70	R\$ 56,40
20	Desinfetante para sanitário frasco com 2 litros	CLEAN	FR	5	R\$ 6,20	R\$ 31,00
21	Espanador de pó	PENINHA	UN	1	R\$ 14,80	R\$ 14,80
22	Espanja de lã de aço pacote com 8 unidades	MAGIC	PCT	5	R\$ 1,90	R\$ 9,50
23	Espanja para lavar louça	BRILHUS	UN	10	R\$ 1,10	R\$ 11,00
24	Fianela de algodão amarela 40x60cm	FLABOM	UN	10	R\$ 2,95	R\$ 29,50
25	Limpa vidros frasco com 500ml	FACILE	FR	5	R\$ 3,90	R\$ 19,50
26	Limpador de uso geral multi uso frasco com 500ml	FACILE	FR	10	R\$ 3,90	R\$ 39,00
27	Pano de chão alvejado, 64x44cm	MARTINS	UN	10	R\$ 5,10	R\$ 51,00
29	Papel toalha, pacote com 2 rolos com 55m-22X20cm	MILI	PCT	8	R\$ 3,90	R\$ 31,20
30	Sabão em pó, caixa com 1kg	GIRANDO SOL	CX	5	R\$ 7,50	R\$ 37,50
31	Pedra sanitária, embalagem com 1 haste e 1 pedra com 25 gramas	SANIBRIL	UN	8	R\$ 1,45	R\$ 11,60
32	Toalha de rosto várias cores Unidade: material 90% algodão e 10% poliéster, comprimento 80 cm, largura 50 cm.	PANOSUL	UN	5	R\$ 18,20	R\$ 91,00
33	Capacho confeccionado com fibra de coco, medindo 80x40	PANOSUL	UN	8	R\$ 49,70	R\$ 397,60
34	Saco para lixo 100 litros, pacote com 10 unidades	GIOPAC	PCT	15	R\$ 3,70	R\$ 55,50
35	Saco para lixo 30 litros, pacote com 10 unidades	GIOPAC	PCT	15	R\$ 2,60	R\$ 39,00
36	Vassoura de palha com cabo Com cabo.	CASEIRA	UM	1	R\$ 16,00	R\$ 16,00

LOTE 4

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Água sanitária - caixa com 12 litros	BRILMAX	CX	2	R\$ 32,60	R\$ 65,20
3	Vassoura de nylon com 5cm de diâmetro	DESAFIO	UN	3	R\$ 11,10	R\$ 33,30
4	Rodo com cabo de madeira de no mínimo 120 cm, com borracha dupla EVA com no mínimo 40 cm de comprimento	SUPRA	UN	3	R\$ 13,20	R\$ 39,60
5	Sabonete líquido, embalagem com 2 litros	SENSUS	UN	5	R\$ 19,50	R\$ 97,50
6	Fianela de algodão amarela 40x60cm	FLABOM	UN	20	R\$ 2,95	R\$ 59,00
7	Querosene	PETRUS	CX	20	R\$ 10,90	R\$ 218,00
8	Pano de chão alvejado, 64x44cm	MARTINS	UN	20	R\$ 5,10	R\$ 102,00
9	Espanja de lã de aço pacote com 8 unidades	MAGIC	PCT	15	R\$ 1,90	R\$ 28,50
10	Toalha de rosto 90% Algodão // 10% Poliéster, unidade medindo 80cm X 50 cm	PANOSUL	UM	10	R\$ 18,20	R\$ 182,00
11	Sabão em pó, caixa com 1kg	GIRANDO SOL	CX	15	R\$ 7,50	R\$ 112,50
12	Detergente líquido para louça caixa com 24 frascos c/500ml cada	FACILE	UN	2	R\$ 35,90	R\$ 71,80
13	Espanja para lavar louça	BRILHUS	UN	30	R\$ 1,10	R\$ 33,00
14	Removex (removedor de sujeira), frasco com 2 litros	REMOVEX	FR	20	R\$ 9,50	R\$ 190,00
15	Sabão em barras, embalagem c/5 unidades de 200gm cada	ALPES	PCT	3	R\$ 7,20	R\$ 21,60
16	Cera em pasta incolor lata com 4,5kg	LUZVEL	LT	2	R\$ 84,50	R\$ 169,00
17	Cera líquida amarela embalagem com 750ml	GIOCA	UN	30	R\$ 4,30	R\$ 129,00
18	Balde 4 litros	ARQPLAST	UN	3	R\$ 14,50	R\$ 43,50
19	Lustra móveis frasco com 200ml	FACILE	FR	10	R\$ 4,20	R\$ 42,00
20	Alcool líquido, frasco com 1 litro, 46,2º INPM 54º GL	FLOPS	FR	10	R\$ 5,80	R\$ 58,00

**EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 25/2016
PROCESSO N.º 49**

OBJETO: Aquisição de uma lente escleral OD para o paciente Antonio Gelson Paes, conforme prescrição da Médica Dra. Maiara Radigonda CRM 32670.

VALOR: R\$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais)

FORNECEDORA: LENTES DE CONTACTO LTDA

ENDEREÇO: Marechal Floriano Peixoto nº96 Bairro: Centro, CEP: 80.202-090 Curitiba-Pr

CNPJ/ME N.º: 76.484.187/0001-08

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Exercício da despesa	Programática	Fonte de recurso	Descrição
2016	0600210301060220773390320000	94	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
216	0600510303060120013390320000	141	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, XVII da Lei Federal n.º 8.666/93.

DISPENSA: 04 de março de 2016

Ipiranga, 04 de março de 2016.

ROGER EDUARDO ANGELOTTI SELSKI
Prefeito Municipal

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 15/2016**

ROGER EDUARDO ANGELOTTI SELSKI, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, **HOMOLOGA** todos os atos praticados pelo Sr. Pregoeiro e pela respectiva Equipe de Apoio no bojo do certame licitatório – Pregão Presencial nº. **15/2016**, conforme especificado no Edital de Adjudicação, às Licitantes Vencedoras, observadas as demais disposições legais e pertinentes: **OBJETO:** Contratação de empresa para organização de evento: Dia da Mulher, em atendimento a Secretaria Municipal de assistência Social. **FORNECEDOR:** MEGAPROD LTDA ME - CNPJ: 04.379.309/0001-95 - LOTE 1 - Valor Total do Lote: 13.400,00 (treze mil e quatrocentos reais).

Item	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Prestação de serviços para organização de evento (dia da mulher), com disponibilização de estrutura e serviços, de acordo com os seguintes itens: Especificações/exigências mínimas: 01 diárias de 03 tendas 5x5 tipo pirâmide com fechamento lateral, com ART e engenheiro responsável; 01 diária 3x3 chapéu de bruxa com fechamento laterais em lona branca; Disponibilização de 18 trajes de festa pra desfile (peças variadas); Disponibilização de passarela em liga estrutural de alumínio e chapas de compensado naval medindo 2x8 c/ 0,30 de altura; 16x2 m revestimento para passarela em carpete vermelho; Disponibilização de no mínimo 03 profissionais da área de beleza (maquiagem e cabelo), incluindo materiais e mobiliários a serem utilizados; Apresentação com dupla sertaneja para apresentação de 1 hora; Disponibilização de Sistema de sonorização (PA line array 4 cxs, 2 retornos, 2 microfones, mesa de som digital, pedestais e técnico); Disponibilização de 500 botões de rosas vermelhas embaladas em papel telefone com laço vermelho; Incluindo serviços de montagem e desmontagem dos equipamentos	GBL	1	R\$ 13.400,00	R\$ 13.400,00

Ipiranga/PR, 07 de março de 2016.
ROGER EDUARDO ANGELOTTI SELSKI
Prefeito Municipal